

Nye tiltag til Budget 2017

Titel på ønsket:	'Vi i naturskolen' – Museumschool Tirpitz
Aftaleholder (navn):	Forvaltningen Børn og Unge
Udvalg:	Udvalget for Børn og Undervisning
Indhold <i>Hvad går forslaget ud på? (Kort beskrivelse)</i>	<p>For at sikre at kommunens børn og unge vil få udbytte af satsningen på Tirpitz Museet foreslås, at der i et tæt samarbejde mellem Museet for Varde by og Omegn og kommunens folkeskoler udvikles en række læringsforløb, som skolerne kan benytte sig af som en del af 'den åbne skole'.</p> <p>I forbindelse med den igangværende udvikling af 'Vi i naturskolen' http://intranet.vardekommune.dk/direktion,-forvaltninger-og-institutioner/boern-og-unge/boern-og-laering/skole/vi-i-naturskolen.aspx</p> <p>hvor der i skoleåret 2016/2017 igangsættes læringsforløb for børnehaveklassen, 2., 4., 5. og 8. klasse, er der gjort de første erfaringer med udvikling af læringsforløb i et tæt samarbejde med eleverne. Med inddragelse af eleverne sikres maksimal fokus på de forskellige målgruppers læringsbetingelser. Denne erfaring med brugerdreven udvikling foreslås anvendt endnu mere systematisk i udviklingen af læringsforløbene ved Tirpitz - inspireret af begrebet 'Museum-school', der dækker over forløb, hvor skole og museum flyder sammen ved at en eller flere klasser er med til at udvikle og afprøve forløbene. På den måde får elever og lærere et helt særligt ejerskab til museet, samtidig med at de kan lægge en del af deres øvrige undervisning på museet. Der sigtes på, at den type undervisning sidenhen kan udbredes i kommunen. Parallelt hermed vil der ligeledes kunne ske kompetenceudvikling af lærere i folkeskolen.</p> <p>Mange fag kan inddrages; p.t. sigtes på at dansk, billedkunst og historie. Forløbene vil i lighed med øvrige forløb knytte an til Fælles Mål, Folkeskoleloven.</p> <p>Museum-school tilgangen forventes at kunne bidrage til udvikling, afprøvning og forbedring af læringsforløb v. Tirpitz Museet. Konkret sigtes der på:</p> <p><u>Indskoling:</u> "Ravet og det mytiske" – med afsæt i forskellige tiders mytiske forklaringer på, hvad er rav er og hvor det kommer fra, udvikles læringsforløb.</p> <p><u>Mellemtrinnet:</u> "Porten til Vestjylland" – her vil fokus være på livet i Vestjylland gennem de sidste 10.000 år med smuglerbyen Sønderside som væsentlig nedslag.</p> <p><u>Udskolingen:</u> "Atlantvolden og 2. verdenskrig" – forløbet udvikles i forlængelse af tilbuddet i flygtningelejren i Oksbøl.</p> <p>Udviklingen af læringsforløbene og den senere afprøvning samt gennemførelse foreslås organiseret i regi af styregruppen for "Vi i naturskolen" bestående af repræsentanter fra børn- og ungeområdet samt kultur- og fritidsområdet.</p>

	Når forløbene er udviklet foreslås, at de gøres obligatoriske for folkeskolens elever.				
Evt. bemærkninger i forhold til Visionen – ”Vi i Naturen”	’Vi i naturskolen’ har primært fokus på natur, historie og naturvidenskab og med yderligere tilbud til børn og unge i Varde Kommunes dagtilbud og skoler lægges yderligere lag på anvendelse af vores natur og naturfænomener i læringsforløb – bedst eksemplificeret ved de foreslåede forløb for indskolingens vedr. ravet og dets dannelse og historie.				
Økonomi <ul style="list-style-type: none"> • Etablering (startomkostninger) • Løbende drift • Anlæg 		2017	2018	2019	2020
	Etablering	300.000	300.000		
	Drift			300.000	300.000
	Anlæg				
Forslag til finansiering	Inden for den budgetmæssige ramme, som Udvalget for Børn og Undervisning har til rådighed.				
Øvrigt bilag – dok nr.					
Økonomiafdelingens bemærkninger	Ingen				

